QUARTA-FEIRA, 30 DE MARÇO DE 201114  CADERNO 1

Destino(s):
Marabá/PA - Brasil<br
Servidor(es):
31667911/JORGE DA SILVA SANTOS (ENG. AGRÔNOMO) / 1.0
diárias (Completa) / de 26/02/2011 a 26/02/2011<br
Ordenador: CARLOS ALBERTO LAMARÃO CORRÊA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 216090

PORTARIA: 153/2011
Objetivo: Representar o ITERPA, nas 187ª e 188ª em reuniões
que a Comissão Nacional de Combate a Violência no Campo, no
Fórum de Altamira/PA.
Fundamento Legal: artigo 145 da Lei nº 5.810, de 24 de Janeiro
de 1994 e o processo nº 2011/105838 de 25/03/2011
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Altamira/PA - Brasil<br
Servidor(es):
31667911/JORGE DA SILVA SANTOS (ENG. AGRÔNOMO) / 3.5
diárias (Completa) / de 29/03/2011 a 01/03/2011<br
Ordenador: CARLOS ALBERTO LAMARÃO CORRÊA

PORTARIA Nº 0150, DE 21 DE MARÇO DE 2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 216085

O Presidente do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, no uso de
suas atribuições que lhe confere o artigo 5º, alíneas “g” e “k” da
Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e
CONSIDERANDO que o Instituto de Terras do Pará – ITERPA é
o Órgão executor da política agrária do Estado do Pará em tudo
quanto se referir às suas terras devolutas, a teor do art. 2º da
Lei n. 4.584/75, cabendo-lhe, assim, dentre outras atribuições,
a de extremar o domínio público do particular;
CONSIDERANDO que, a área foi arrecadada através da Portaria
n. 2.630, de 20 de outubro de 2010, publicada no DOE, Edição
n. 31.781, de 27 de outubro de 2010;
CONSIDERANDO que a área de fato se encontra localizada no
município de Santa Bárbara do Pará, enquanto consta na portaria
de arrecadação como localizada no município de Benevides;
CONSIDERANDO as emanações técnicas nos autos do processe
de arrecadação, protocolado no ITERPA sob o n. 2010/4122.
R E S O L V E:
I – RETIFICAR a localização da área arrecadada de “situada no
Município de Benevides” para “situada no Município de Santa
Bárbara do Pará”.
II - DETERMINAR ao Departamento Jurídico a adoção das
medidas subseqüentes com vistas a averbar a retificação junto
ao Cartório de Registro de Imóveis da Comarca de Benevides.
Carlos Lamarão Corrêa
Presidente

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 216442

PORTARIA: 161/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Servidor: CLODOALDO AUGUSTO PINTO RIBEIRO
Cargo: Advogado
Matrícula Funcional: 31707131
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa
Valor
21631124749100000    0661000000          339033              100.00
Observação: Fazer face as despesas no município de Baião
Ordenador: CARLOS ALBERTO LAMARÃO CORRÊA

PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 216435

PORTARIA  Nº 101/2011
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no
uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b”
da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
RESOLVE:
CONCEDER 30 (Trinta) dias de férias regulamentares aos
servidores deste Órgão, conforme escala abaixo;

MATRÌCULA SERVIDOR PERÍODO EXERCÍCIO

3165698/1 ANA JULIA GUIMARÃES CAMACHO 01.03 a 30.03.11 2009/2010

80845159/1 EDILSON BATISTA DUTRA 09.03 a 07.04.11 2008/2009

3166015/1 EDNA MARIA TAVARES E SILVA 16.03 a 14.04.11 2008/2009

3167275/1 IVONE LUZ DA SILVA 01.03 a 30.03.11 2009/2010

54197405/2 LEILA LUCIA ALBERTINI PERETTI 09.03 a 07.04.11 2010/2011

3168905/1 MARCLI ARAUJO ZAIRE 01.03 a 30.03.11 2008/2009

55589432/1
RAIMUNDO NONATO RODRIGUES

BARROS
10.03 a 08.04.11 2009/2010

3166600/1 REGINA COELI LOPES BAHIA 15.03 a 13.04.11 2010/2011

3167607/1 SONIA MARIA FREITAS DE SOUZA 14.03 a 12.04.11 2010/2011

Carlos Lamarão Corrêa -  Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA,
em 04 de março de 2011

PORTARIA Nº  148/2011
25 DE MARÇO DE 2011

O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no
uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b”
da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
Considerando o memorando nº 80/2011 – GLT, datado de
25.03.2011;
RESOLVE:
CONCEDER, o usufruto de 30 (Trinta) dias de gozo de férias
a servidor JONY LIMA DE SOUSA, Motorista, matrícula nº
57198186/1, no período de 16.03.2011 a 14.04.2011, concedidas
através da Portaria nº 2788/2010 de 29 de novembro de 2010,
publicada no DIÁRIO OFICIAL Nº. 31803 de 02/12/2010, e
transferidas através da Portaria nº 2882/2010 de 02.12.10, e
publicada no DIÁRIO OFICIAL Nº. 31805 de 06/12/2010.
Carlos Lamarão Corrêa- Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA,
em 25 de março de 2011

CONCESSÃO DE LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº 149/2011 DE 25.03.2011

Servidora:  MARIA IZABEL SILVA PANTOJA
Matrícula:  3167259/1
Período: 30.03.2011 a 28.04.2011
Período Aquisitivo: 01.05.1998 a 30.04.2001
Processo: 2006/224903-ITERPA , arquivado na Gerência de
Gestão de Pessoal.
Carlos Lamarão Correa-Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA,
em 25 de março de 2011

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 216368

PORTARIA: 155/2011
Objetivo: Diligenciar junto ao Cartório de Registro de Imóveis,
no município de Baião/Pa.
Fundamento Legal: artigo 145 da Lei nº 5.810, de 24 de Janeiro
de 1994 e o processo nº 2011/106128 de 25/03/2011
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Baião/PA - Brasil<br
Servidor(es):
31707131/CLODOALDO AUGUSTO PINTO RIBEIRO (ADVOGADO)
/ 1.5 diárias (Completa) / de 31/03/2011 a 01/04/2011<br
Ordenador: CARLOS ALBERTO LAMARÃO CORRÊA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 216437

PORTARIA: 183/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: CRISTIANE FONSECA COSTA
Cargo: EXTENSIONISTA RURAL II
Matrícula Funcional: 572111701
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa
Valor
20606120948720000    0146000000          339030              3,000.00
Observação: MUNICIPIO DE CAPANEMA (REGIONAL)
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 216448

PORTARIA: 229/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: MARIA CRISTINA DAS NEVES SILVA
Cargo: TEC. DE PLANEJAMENTO
Matrícula Funcional: 31796481

Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
20606127762300000    0146000000          339030              1,620.00
20606127762300000    0146000000          339036              1,080.00
20606127762300000    0146000000          339039              1,260.00
Observação: MUNICIPIOS SANTO ANTONIO DO TAUÁ, SÃO
CAETANO DE ODIVELAS, SÃO FRANCISCO DO PARÁ
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 216467

PORTARIA: 184/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: SÉRGIO WAGNER DA SILVA HOLANDA
Cargo: EXTENSIONISTA RURAL I
Matrícula Funcional: 555857071
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa
Valor
20606120948720000    0146000000          339030              2,000.00
Observação: MUNICIPIO CAPANEMA (REGIONAL)
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 216454

PORTARIA: 182/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: MARIA LUIZA VERAS CAETANO
Cargo: EXTENSIONISTA RURAL I
Matrícula Funcional: 31769911
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa
Valor
20606120948720000    0146000000          339030              1,500.00
Observação: MUNICIPIO DE ALTAMIRA
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 216107

PORTARIA: 216/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: ELIELSON SOARES FARIAS
Cargo: EXTENSIONISTA RURAL I
Matrícula Funcional: 555894831
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
20606127762300000    0146000000          339030              1,620.00
20606127762300000    0146000000          339036              1,080.00
20606127762300000    0146000000          339039              1,260.00
Observação: MUNICIPIOS DE MEDICILÂNDIA, PACAJÁ E PORTO
DE MOZ
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 216173

PORTARIA: 224/2011

Prazo para Aplicação (em dias): 60

Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15

Servidor: RYAN ANDERSON PINHEIRO CARNEIRO

Cargo: EXTENSIONISTA RURAL II
Matrícula Funcional: 572101921
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
20606127762300000    0146000000          339030              540.00
20606127762300000    0146000000          339036              360.00
20606127762300000    0146000000          339039              420.00
Observação: MUNICIPIO DE VISEU
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

SUPRIMENTO DE FUNDO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 216128

PORTARIA: 227/2011

Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: MARIA CRISTINA DAS NEVES SILVA
Cargo: TEC. DE PLANEJAMENTO